
ROČNÍK 30  ZDARMA  ČÍSLO 247 LEDEN 2023  www.michalkovice.cz

Michálkovický 
zpravodaj

74 5
Odstraňování 

nemocných stromů

Vánoční jarmark Mikuláš zavítal 

do školy

Slavnostní rozsvícení 

vánočního stromku

Dne 8. prosince v  podvečer 
byl stejně jako v  minulých le-
tech rozsvícen u Dolu Michal 
krásně ozdobený smrk, kte-
rý s  dalšími světelnými efekty 
vytvořil příjemnou předvánoč-
ní atmosféru. O dobrou náladu 
pro spoustu dětí i dospělých se 
postaraly děti z dětského sou-
boru Michálek ze základní ško-
ly U 4Kříže, známá písničkářka 
Kaczi z Beskyd a varhaník Petr 
Strakoš s doprovodem.

Na závěr po rozsvícení strom-
ku ozářil michálkovické náměs-
tí překrásný ohňostroj.



22

Těsně před vánočními svátky se sešlo k zasedání Zastu-
pitelstvo městského obvodu Michálkovice. Hlavním bo-
dem programu byl návrh rozpočtu na rok 2023. Dále byly 
předloženy i materiály v oblasti majetkové správy.

Rozpočet byl předložen jako vyrovnaný v celkovém obje-
mu přes 67 mil. Kč. Je to větší částka, než na jakou jsme 
zvyklí. Např. v roce 2022 činil celkový objem rozpočtu ne-
celých 44 mil. Kč. „Nárůst rozpočtu na rok 2023 je způso-
ben zejména předpokládaným zapojením prostředků za 
vyrovnání se s SBD NH v souvislosti s majetkovým sdruže-
ním bytových domů Kasalického,“ sdělil k celkovému ob-
jemu zpravodaji starosta Martin Juroška. 

V rámci diskuze k rozpočtu vystupoval zejména zastupi-
tel zvolený za Moderní obec pan David Kubáň, který po-
žádal o bližší popis jednotlivých položek. Tento popis sice 
byl součástí písemného materiálu, který byl členům za-
stupitelstva zaslán v dostatečném předstihu, ale starosta 

jako předkladatel materiálu i tak obsah jednotlivých polo-
žek v návrhu výdajů znovu ústně vysvětlil. 

Následovala série dalších dotazů pana Kubáně. Dotazo-
val se například, proč není v  rozpočtu investice do roz-
šíření kamerového systému. Starosta k tomu sdělil, že in-
vestici nebude provádět samotný městský obvod, nýbrž 
poskytovatel služby, který má investici započtenu do po-
platku za provoz kamer. Další dotazy směřovaly např. na 
problematiku nákladů na činnost zastupitelstva či projek-
tů městského obvodu.

Před samotným hlasováním se zastupitelstvo vypořáda-
lo s návrhem fi nančního výboru na přesun fi nančních pro-
středků z  paragrafu „údržby veřejné zeleně a  veřejných 
prostranství“ na paragraf „místní komunikace“. Tento ná-
vrh nebyl přijat a zastupitelstvo následně přijalo celkový 
návrh rozpočtu v podobě, která byla doporučena radou 
městského obvodu.

Rada schválila Plán inventury za rok 2022. Plán zahrnu-
je časový harmonogram provedení inventur majetku a zá-
vazku za minulý rok.

Rada schválila pravidla pro dotovaný rozvoz obědů pro 
seniory, který byl zahájen v prosinci minulého roku. Mo-
hou jej využívat senioři nad 75 let. Podle schválených zá-
sad bude přihlášeným klientům zabezpečovat bezplatný 
rozvoz obědů ze školní jídelny dodavatel vybraný měst-
ským obvodem. Seznam klientů bude aktualizován vždy 
čtvrtletně.

Rada projednala návrh rozpočtu na rok 2023 a doporuči-
la zastupitelstvu přijetí tohoto návrhu. Součástí návrhu je 
rovněž návrh rozpočtového výhledu a určení závazných 
ukazatelů pro příspěvkové organizace zřízené městským 
obvodem (základní škola, mateřská škola).

Rada schválila návrh na změnu ceny za prodej palivové-
ho dříví. 

Rada schválila návrh rozpočtů základní školy a  mateř-
ské školy, jejichž součástí jsou také příspěvky městské-
ho obvodu na provoz obou organizací. Kromě příspěv-
ků obvodu (zřizovatele) samozřejmě škola pobírá dotace 
ze státního rozpočtu, které jsou určeny zejména na platy 
pracovníků, ale lze z nich krýt také další náklady. 

Rada schválila aktuální Zásady pro poskytování služby 
Senior taxi a schválila novou smlouvu s dodavatelem služ-
by. Pro klienty se nic nemění, poplatek zůstává na stejné 
úrovni.

Rada rozhodla o zřízení svých komisí a jmenovala předse-
dy a členy komisí. V tomto volebním období jsou zřízeny 
prozatím komise pro kulturu a volnočasové aktivity, komi-
se pro tělovýchovu a sport, komise pro bezpečnost a do-
pravu, komise 55+ (pro aktivity určené seniorům), komise 
dotační a hlavní inventarizační komise.

Z prosincového zastupitelstva

Z rady městského obvodu

Úspěšná rekonstrukce dílen v základní škole, 
fi nancována z dotačního programu IROP.

Z letního koncertu Witch Hammer a Inside 
v areálu hasičské zbrojnice.

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ • Měsíčník územního správního celku. Vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 
325/106, 715 00 Ostrava. IČ: 00845451/16. Registrační číslo: MK ČR E 12771. Šéfredaktor: Ing. Martin Juroška, Ph.D., e-mail:  zpravodaj@michalkovice.ostrava.cz. 
Grafi ka: Lucie Petrová, tel.: 607 535 251, tisk MORAVAPRESS, s. r. o. Uzávěrka příštího čísla: 25. 1. 2023.

Poslední Mohykáni Sedmičky na svém 
setkání 24. 11. 2022 mimo jiné oslavili 
i 90. narozeniny paní Ludmily Šmído-
vé, členky a  manželky Ing. Miroslava 
Šmída, spoluzakladatele „SLEZSKO-
OSTRAVSKÉ Sedmičky", původně pě-
veckého spolku, založeného v r. 1945.
Členové vzpomněli i  na ty zasloužilé 
členy, kteří už nejsou mezi námi a jsou 
na snímku v příloze včetně zesnulého 
Ing. M. Šmída a Ing. J. Vilíma, který tra-
gicky zahynul při nedávné autoneho-
dě v Šenově.

Zároveň chtějí členové vyjádřit dík měst-
skému obvodu Michálkovice za možnost 
scházet se v moderním komunitním cen-
tru ve vile Hermína a starostovi Ing. Mar-
tinu Juroškovi, Ph.D. dodatečně pobla-
hopřát k vítězství v komunálních volbách 
a  obhájení funkce starosty městské-
ho obvodu Michálkovic a člena zastupi-
telstva města Ostravy. Nemalý dík patří 
také paní Ludmile Šlajsové, která oběta-
vě pečuje o naše setkání.                                        

Za členy Sedmičky Ing. Jiří Somerlík a Januš 
Pardubický, CSc.

Mohykáni Slezskoostravské Sedmičky slavili



3

Struktura rozpočtu

Silnice a pozemní komunikace
V rozpočtu je počítáno zejména s fi nančními prostředky nutnými na zimní údržbu a na běžné opravy komuni-
kací. Součástí rozpočtu je také balíček na dofi nancování případné dotace z rozpočtu města, balíček na přípravu 
projektů či balíček na průběžnou výměnu dopravního značení či instalaci nových značek tam, kde je to potřeba.

1,72 mil. Kč

Školství 
Dochází k navýšení provozních dotací pro mateřskou školu i základní školu. V rozpočtu je plánována také inves-
tice – nová kotelna v základní škole. Stejně jako v minulých letech počítá městský obvod s uspořádáním ozdrav-
ného pobytu pro děti předškolního věku.

8,05 mil. Kč

Kultura 
Do balíčku s názvem „Kultura“ spadá v podmínkách Michálkovic celá řada aktivit. Městský obvod zejména spra-
vuje kulturní dům a náklady na jeho provoz tvoří poměrně významnou část celkových nákladů. Zadarmo ne-
jsou ani další kulturní akce, zejména hudební festival MichalFest. Do balíčku patří ovšem také prostředky na vy-
dávání Michálkovického zpravodaje, na organizaci slavnostních obřadů či na podporu michálkovické pobočky 
Knihovny města Ostravy. Opomenout nelze ani podporu kulturních akcí v rámci dotačního programu městské-
ho obvodu. Část z prostředků je určena na pokračování rekonstrukce v kulturním domě.

6,35 mil. Kč

Sport a volnočasové aktivity
Významnou součástí rozpočtu je balíček určený na sportovní a zájmovou volnočasovou činnost. Zahrnuje ze-
jména fi nance na provoz klubu pro děti a mládež, provoz hřišť, dotace pro sportovní oddíly, fi nance na zajišťo-
vání volnočasových akcí městského obvodu (Michálkovické strašení a další) a investice do nových sportovních 
a volnočasových prvků.

4,01 mil. Kč

Byty a nebytové prostory
Velice významnou součástí rozpočtu jsou výdaje plánované na správu a údržbu bytů a nebytových prostor 
městského obvodu.

7,14 mil. Kč

Veřejné prostory a komunální služby
Rozpočet zahrnuje veškeré náklady na údržbu zeleně a veřejných prostranství. Součástí jsou platy, energie, po-
honné hmoty, pronájmy plošin, služby (ořezy, kácení stromů, odvoz odpadu), opravy mobiliáře, pořízení a opra-
vy strojové techniky, materiál (sazenice, zahradnické potřeby spojovací materiál, nářadí apod.). Součástí toho-
to balíčku jsou i prostředky na údržbu a rekonstrukci hřbitova, prostředky na odkup nemovitostí a nově třeba 
také fi nance pro tzv. participativní rozpočet.

10,52 mil. Kč

Sociální záležitosti
Součástí balíčku na sociální věci jsou výdaje na fi nancování Senior taxi, dovozu obědů či pečovatelské služby. 0,58 mil. Kč

Bezpečnost
V rozpočtu jsou rovněž prostředky na bezpečnost, krizové situace a zajištění protipožární ochrany. Nejvýznam-
nějšími položkami v tomto balíčku jsou výdaje spojené s hasičskou jednotkou (zejména náklady na hasičskou 
zbrojnici) a rovněž fi nance na zajištění provozu kamerového systému. V rozpočtu je započteno předpokláda-
né rozšíření kamerového systému. 

0,95 mil. Kč

Činnost místní správy
Balíček zahrnuje náklady na výkon veřejné správy. Jsou to zejména platy a odvody zaměstnanců, odměny a odvo-
dy členů zastupitelstev, energie, počítačová technika, kancelářský materiál, právní služby, zákonné školení apod. 

12,37 mil. Kč

Finanční operace
Do tohoto balíčku náleží bankovní poplatky a nově také poplatek, který platí městský obvod provozovateli ban-
komatu v Michálkovicích. Součástí jsou i daně placené městským obvodem.

0,5 mil. Kč

Rezerva 
Poměrně významná část fi nančních prostředků je ponechána na rozpočtové rezervě, přičemž 14 mil. tvoří tzv. 
investiční rezerva, která bude postupně rozpouštěna jen do rozvojových či investičních projektů.

15 mil. Kč

 

Rozpočet na rok 2023 schválen
Martin Juroška, starosta

Hlavním bodem, kterým se zabývá pravidelně prosincové za-
stupitelstvo, je rozpočet na příští rok. Nejinak tomu bylo i na 
sklonku minulého roku. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
rozpočet Michálkovic na rok 2023 a  také rozpočtový výhled 
městského obvodu na další roky. 
Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný, což jinými slovy zna-
mená, že objem příjmů a výdajů byl shodný. Celková výše roz-
počtu na rok 2023 činí 67,246 mil. Kč. Tato výše je v kontex-
tu všech minulých rozpočtů mimořádná. Důvodem je zejména 
zahrnutí plánovaných příjmů za majetkové vyrovnání se Sta-
vebním bytovým družstvem NH, o kterém rozhodlo listopado-
vé zasedání zastupitelstva. 
Navýšení celkového rozpočtu je dáno i zvýšením neúčelových 
dotací z rozpočtu města. Zvýšení je dáno zejména růstem da-
ňových příjmů města Ostrava ze sdílených daní. Neúčelové do-

tace jsou určeny mimo jiné podílem právě na sdílených daních, 
které městu zasílá stát v rámci tzv. rozpočtového určení daní. 
Kromě neúčelových dotací rozhodlo zastupitelstvo města rov-
něž o poskytnutí účelových transferů Michálkovicím v celkové 
výši lehce přes 5,5 mil. Kč. Určeny jsou na rekonstrukci kotelen 
ve školních budovách ve vlastnictví města.
Pokud jde o výdaje, tak z celkové výše přes 67 mil. Kč činí ne-
celých 38 mil. Kč výdaje běžné a 29,4 mil. Kč je určeno na vý-
daje kapitálové. V rámci kapitálových výdajů počítá městský 
obvod, kromě již uvedených rekonstrukcí kotelen, také s výku-
pem některých nemovitostí, další etapou rekonstrukce hřbito-
va, další etapou rekonstrukce kulturního domu. Velká část ka-
pitálových výdajů je vložena na investiční rezervu, která bude 
postupně rozvolňována na jednotlivé potřeby městského ob-
vodu.



4

V souladu s § 4a zákona č. 46/2000 Sb., 
o právech a povinnostech při vydávání pe-
riodického tisku a o změně některých dal-
ších zákonů (tiskový zákon), je v této rub-
rice poskytnut přiměřený prostor pro 
uveřejnění sdělení, které vyjadřuje názory 
členů zastupitelstva územního samospráv-
ného celku týkající se tohoto územního sa-
mosprávného celku. 
Názory zde zveřejněné nemusí být v sou-
ladu s názory redakce či vedení městské-
ho obvodu.

Pozdrav z roku, 

který je již minulostí

Milí čekatelé na Ježíška a vážení na Ježíška 
již nevěřící. Dnes, tedy 22. 12. 22, proběh-
lo 3. zasedání zastupitelstva, kde hlavním 
tématem byl rozpočet na rok 2023. Osob-
ně jsem hlasoval proti tomuto návrhu, kte-
rý z mého pohledu nedostatečně uchopil 
příležitost navýšených prostředků o  více 
než 22 mil. Kč. Málo podporuje místní ak-
tivní spolky kromě těch, co se realizu-
jí v  hudební činnosti. Neexistuje rozvojo-
vá koncepce obvodu, která by se v tomto 
rekordním rozpočtu promítla. Dotační po-
tenciál a  projekty nosí vedení obvodu 
v  hlavě. A meziroční náklady na činnost 
zastupitelstva se zvýšily z 2,7 mil. Kč na 
3,6 mil. Kč. Ale očekávám, že stejně jako 
minule, na jiném místě tohoto zpravoda-
je, Vám pan starosta můj příspěvek a ce-
lou problematiku květnatě vysvětlí. Snad 
jen pro dokreslení: Zastupitelé za MODER-
NÍ OBEC jsou odměňováni takto: Ing. Mah-
dal a  Ing. Harajda, jakožto členové výbo-
rů, ve výši 3.000 Kč měsíčně a Ing. Kubáň 
s Mgr. Rombou 1.000 Kč měsíčně. Tady se 
tedy těch 900 tis. opravdu nenavyšovalo.

Nicméně rád končím věci pozitivně. A pro-
tože v době, kdy čtete tento článek, je již 
rok 2023, tak mi dovolte, abych Vám jmé-
nem všech zastupitelů MODERNÍ OBCE 
popřál úspěšný nejen vstup, ale i průběh 
roku 2023. Poslední roky byly kvůli covi-
du, velkým ekonomickým změnám a válce 
na Ukrajině velmi náročné. Věřím, že sou-
čet číslic nového roku (7) bude znamenat 
šťastnější rok pro všechny dobré lidi, kte-
ří si to zaslouží. Mějte pevné zdraví, co nej-
více důvodů k úsměvu a osobní spokoje-
nosti. 

Autor: Ing. David Kubáň

Období vegetačního klidu využívá městský obvod ke kácení přestár-
lých stromů, které jsou ve většině případů ještě zhusta napadeny para-
zitujícím jmelím. Zabraňuje se tím jeho masivnímu rozšiřování na dal-
ší stromy v okolí.

 Péči o stromy na městských pozemcích je v našem obvodě věnována 
každoroční pozornost a jen za loňský rok bylo na kácení, ořezy větví 
zasažených stromů a frézování pařezů po odstraněných stromech vy-
dáno z rozpočtu obvodu zhruba 160 tis. Kč.

Názory zastupitelů Odstraňování nemocných 

a přestárlých stromů
Vladimír Kozel, místostarosta



5

Upozorňujeme, že platná obecně zá-
vazná vyhláška statutárního města 
Ostravy č. 9/2012 stanoví povinnost 
chovatelů psů na území statutár-
ního města Ostravy nechat označit 
psa staršího 3 měsíců čipem a  při-
hlásit se do evidence chovatelů psů. 
Do evidence chovatelů je třeba na-
hlásit i ukončení chovu psa, případ-
ně další změny, a to do 30 dnů ode 
dne, kdy byl chov psa ukončen nebo 
kdy změny nastaly. Každý majitel 
psa je rovněž povinen zaplatit míst-
ní poplatek, který mu byl při zápisu 
do evidence vyměřen, do 31. března 
kaž dého roku.

Máte uhrazený poplatek za psa?

Vánoční jarmarky se obvykle konají 
někde venku, například na náměstí. 
To ZŠ U Kříže 28 v Ostravě-Michál-
kovicích se rozhodla připravit vá-
noční jarmark přímo v budově školy. 
Celá akce se uskutečnila 7. prosince 
2022.

Přibližně měsíc všichni žáci za po-
mocí pedagogů vytvářeli výrobky 
se zimní a  vánoční tematikou. Šlo 
o  různé hvězdy, svícny, sněhuláky, 
přáníčka, perníčky apod. Na chod-
bách si žáci z  jednotlivých tříd při-
pravili prodejní stánky, u výrobků 
si většinou i  sami určili cenu a  na-
konec se pustili i do jejich prodeje. 
Žáky tyto jejich nové role velmi ba-
vily a naučili se i mnoho praktických 
věcí do života. Jejich učitelé byli sice 
v případě nouze nablízku, ale žáci si 
v podstatě se vším v pohodě pora-
dili.

Připraveno bylo i  pohoštění vytvo-
řené z různých dobrot, které připra-
vili sami pedagogové, a  nechyběl 
ani zpěv školního sboru a rozsvíce-
ní vánočního stromečku, který sto-
jí u vchodu do budovy. Vlastně celá 
škola je nádherně vyzdobena v zim-
ním duchu a jednotlivé třídy si také 
ozdobily dveře a učebny.

Zájem o tuto akci ze strany veřejnos-
ti byl obrovský a všechny moc po-

těšilo, kolik lidí se přišlo na jarmark 
podívat. Z  nabízených výrobků se 
prodalo téměř vše, co měly jednot-
livé třídy připraveno. Zisky tříd jsou 
vskutku velké, mnohdy jsou i v řádu 
několika tisíc korun. Peníze z prode-
je si do úschovy převzali třídní učite-
lé a po dohodě s žáky pak rozhod-
nou, na co se použijí. 

Velké poděkování je třeba vyjádřit 
všem pedagogům a  žákům za pří-
pravu a realizaci této úspěšné akce. 
A rovněž velké díky patří i všem těm, 
kdo se přišli na akci podívat a pod-
pořili žáky zakoupením jejich výrob-
ků.

Vánoční jarmark
Eva Masná

Základní škola získala 

fi nance na kariérové 

poradenství

Základní škola U Kříže 28 Ost-
rava-Michálkovice obdržela na 
základě rozhodnutí rady města 
Ostravy účelový neinvestiční pří-
spěvek ve výši 40 tis. Kč. Příspě-
vek je určen na podporu kariéro-
vého poradenství. 

Lze jej využít třeba na fi nanco-
vání účasti žáků ZŠ na exkurzích, 
workshopech a vzdělávacích ak-
tivitách, využívání programů 
vhodných pro diagnostiku pro-
fesní orientace žáků či na osobní 
náklady na ustanoveného karié-
rového poradce školy.

 Žádáme majitele psů, kteří letos po-
platek zatím neuhradili, o  uhraze-
ní nedoplatku do 31. 1. 2023. V pří-
padě, že již nechováte žádného psa, 
prosíme o  nahlášení této skuteč-
nosti na  ÚMOb Michálkovice - tel. 
599  415  104 (poplatník je povinen 
ohlásit správci poplatku jakoukoliv 
změnu do 30 dnů). 

Nesplnění uvedených povinností se 
chovatel psa dopouští přestupku, 
za který lze dle zákona č. 246/1992 
Sb., na ochranu zvířat proti týraní, ve 
znění pozdějších předpisů uložit po-
kutu až do výše 50 000 Kč.



6

Rychvaldský spolek šachový 1945 ve spolupráci s úřa-
dem městského obvodu Michálkovice uspořádal v sobo-
tu 10. prosince již 31. ročník turnaje v bleskovém šachu. 
Turnaj je poslední památkou na širokou historii odborář-
ského šachu na Ostravsku. Letošního turnaje se bohužel 
zúčastnilo pouze 9 hráčů. Mnozí šachisté dali přednost 
zřejmě atraktivnějšímu turnaji v rapid šachu pořádané-
mu v Dolní Lutyni.

Turnaj se již tradičně konal v příjemných prostorách bý-
valé vily Hermína v  Ostravě-Michálkovicích, která nyní 
slouží veřejnosti jako komunitní centrum. Turnaj se hrál 
systémem každý s každým na 7 kol s tempem 2 x 10 mi-
nut na partii a jako rozhodčí jej řídil RNDr. Ladislav Sýko-
ra, který turnaj před léty založil a jehož osud zavál až do 
Veselí nad Lužnicí. A byl to právě on, který odvezl na jih 
Čech putovní sošku pro vítěze, neboť i přes zaneprázd-

MICHÁLKOVICKÝ KONÍČEK 2022

Poř. Jméno Odkud Body 

1 Sýkora Ladislav Veselí nad Lužnicí 7,5

2 Cudnik Andrzej Rybnik (PR) 6,5

3 Rychlík Zdeněk Lučina 6

4 Hanák Tomáš Rychvald 5

5 Crha Břetislav Moravská Ostrava 4

6 Matlocha Luboš Petřvald 4

7 Ulman Stanislav Michálkovice 2

8 Roháč Marek  Bohumín 1

9 Klimčík Jiří Havířov 0

Medailisté turnaje Michálkovický koníček 2022. 
 Foto: Břetislav CrhaVýsledková tabulka

nění řízením turnaje nebyl ani jednou poražen a pouze 
jednou remizoval, za což si zaslouží velikou gratulaci. 
O bod zpět zůstal pan Andrzej Cudnik z polského Rybni-
ku a třetí místo s šesti body vybojoval pan Zdeněk Rych-
lík z Lučiny. Další pořadí je uvedeno v přiložené tabulce.

Organizátoři turnaje znovu musí poděkovat paní Haně 
Václavíkové z komunitního centra a  jejím spolupracov-
nicím, jež se po celou dobu turnaje staraly o  pohod-
lí a  pohoštění účastníků turnaje, kteří si opět jako loni 
či předloni pochutnali na pikantních klobáskách z míst-
ní prodejny uzenin.

Napsal Břetislav Crha, 
Rychvaldský spolek šachový 1945

Sněhová vločka
Eva Masná

V průběhu měsíce listopadu probíhala vý-
tvarná soutěž o nejoriginálnější sněhovou 
vločku. Nakonec se organizátorům sešlo 
392 vloček vyrobených z  nejrůznějších 
materiálů. K vidění byly vločky papírové, 
z  moduritu, z  vlašských ořechů, malova-
né na plátně…

Do této soutěže přispěla svým výtvo-
rem také žákyně ze Školní družiny při ZŠ 
U Kříže 28 v Ostravě-Michálkovicích. Její 
vločka z perníku byla ozdobena polevou 
v modravé a bílé barvě. Svým precizním 
zpracováním a  pěknou barevnou kombi-
nací porotu zaujala a ve své kategorii se 
zaslouženě umístila na 1. místě.

Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo 8. pro-
since 2022 v ostravském Středisku volné-
ho času a vítězové získali různé výtvarné 
potřeby a společenské hry. 



7

Mikuláš zavítal do školy
Eva Masná

V závěru roku se dny krátí, začíná se dříve stmívat a je to také 
čas, kdy se probouzí čertíci, kteří mají dát zlobivým dětem ma-
lou lekci, aby se napravily a poučily ze svých prohřešků. Při-
chází však také Mikuláš v doprovodu andělů. Ti mu našeptáva-
jí, kdo byl naopak hodný a zaslouží si malou odměnu. 
Tuto tradici ctí i  na ZŠ U Kříže 28 v  Ostravě-Michálkovicích, 
kam v úterý 6. prosince dorazil spravedlivý Mikuláš v doprovo-
du hlučných čertů a milých andělů. Nejprve tato skupinka zaví-
tala mezi žáky z 1. stupně a všichni se usídlili ve školní tělocvič-
ně. Dorazily i děti z MŠ převlečené za malé čertíky a své krásné 
masky nadšeně ukazovaly všem okolo. Pozadu nezůstaly ani 
děti již školou povinné, z nichž mnohé také měly čertovský ob-
leček nebo andělská křídla.
Potom za dětmi přišel Mikuláš s doprovodem. Nejprve si všich-
ni prohlédli masky dětí a  pak před ně jednotlivé děti před-

stoupily a čekaly na svůj ortel. Některé z nich si na chvíli vza-
li k sobě čerti a zbylé děti zase zavítaly mezi andílky. Nebojte, 
nakonec se andělé přimluvili i  za malé uličníky, kteří se také 
dočkali sladkostí a ovoce z rukou Mikuláše. Děti si však odmě-
nu musely zasloužit, což krásně zvládly pomocí pěkných pís-
níček a básniček. Pak si v tělocvičně všichni společně chvilku 
zatancovali.
Posléze se Mikuláš s čerty a anděly přesunul i mezi starší žáky 
na druhý stupeň. Čertíci byli velmi hluční a  jejich rázné bou-
chání na dveře tříd se ozývalo ztichlou školní chodbou, proto-
že právě probíhala výuka. Celá družina postupně prošla všech-
ny třídy a po malé čertovské lekci, určené větším hříšníkům, se 
i  tady nakonec andělé za ně přimluvili, takže všichni z rukou 
Mikuláše dostali drobné pamlsky. Milé bylo i to, že někteří žáci, 
i když už jsou na 2. stupni, se nebáli ukázat svůj smysl pro hu-
mor a předvedli zajímavé masky, někteří dokonce přidali i ně-
jakou tu básničku. Celou akci připravil školní parlament a velké 
poděkování patří především žákům z 9. tříd, kterým pomohlo 
i několik osmáků. Všem se akce líbila, zpříjemnila adventní čas 
a připomněla, že Vánoce jsou už opravdu doslova za dveřmi.

Ozdravný pobyt žáků ZŠ

Eva Masná

Výlet do přírody je vždy vítanou příležitostí, jak načerpat nové 
síly a posílit zdraví. A pokud se to spojí i s možností se přitom 
také učit a poznávat nová místa, tak je to naprosto skvělé. 
Právě tuto příležitost dostali ve dnech 18. 11. až 2. 12. 2022 žáci 
ze 4. a 5. tříd ze ZŠ U Kříže 28 v Ostravě-Michálkovicích, kteří 
v doprovodu skupiny pedagogů odjeli na ozdravný pobyt do 
Komorní Lhotky. Ubytování bylo zajištěno v penzionu Zátiší.
Dopoledne se žáci učili, avšak odpoledne je čekalo mnoho 
zážitků. Žáci se třeba pěšky vydali na Ondráš a na Prašivou, 
navštívili Archeopark v Chotěbuzi a přímo v Komorní Lhot-
ce si užili nadcházejícího adventu prostřednictvím jarmarku, 
na který také zavítali. Zajímavý byl rovněž i program zamě-
řený na sebeobranu dětí před možným únosem či napade-
ním ze strany dospělého. Žáci si sami mohli vyzkoušet na lek-
torech ze skupiny WING TSUN SLEZSKO, jakými způsoby se 
mohou bránit. K dispozici byl také bowling a solná jeskyně, 
aby se podpořilo zdraví a odolnost proti různým bacilům a vi-
rům. Hrály se rozličné deskové a stmelovací hry, ovšem do-
šlo například i na háčkování. A na závěr nesměla samozřejmě 
chybět ani party v pyžamech.
Všem se pobyt moc líbil a všichni si pochvalovali vstřícný pří-
stup personálu i výbornou kuchyni. A po návratu domů mají 
stále žáci i  učitelé pěkné vzpomínky na hezký čas strávený 
v malebném prostředí Beskyd.



8 Kalendář akcí

Kulturní dům Michálkovice

tel. 596 231 565

sobota 21. ledna | 19:00
Obecní škraboškový ples
Vstupné 150 Kč

pondělky | od 18:00
Cvičení žen

středy | od 9:00
Rehabilitační cvičení

Sobota 25. února 2023 | 19:00

EROTICKÝ PLES
Předprodej vstupenek
Kulturní dům Michálkovice
Cena vstupenky 280 Kč
596 231 565, 604 212 296

Otevřený klub pro děti 

a mládež

Provozní doba po-pá 15:00–18:00
Klub v provozu od 9. 1. 2023

Knihovna města Ostravy 

Michálkovice

tel. 599 522 212, 602 566 212 

čtvrtek 12. ledna | od 10:00
Literka
dopolední setkání maminek a dětí 
v knihovně pod vedením Miloslavy 
Chalupové

leden | během půjčování
Čtenářská výzva
výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz 2023

úterý 10. ledna | od 16:00
GALERIE EMOCE

Martin Baginský
vernisáž výstavy

pátek 13. ledna | od 16:00
Lanzarotte
beseda s JUDr. Sylvií Ostřížkovou

úterý 17. ledna | od 10:00
Posázaví a lázeňský trojúhelník
beseda s Ivanou Timkovou

pátek 27. ledna | od 16:00
Nepál podruhé
beseda s Davidem a Zdeňkou 
Karkyovými

úterý 31. ledna | od 10:00
Polsko–Mazury, Varšava, 
Zakopané
beseda s Ivanou Timkovou

leden | během půjčování
Tvorba Martina Baginského
průřez tvorbou


